石台县人民政府办公室

Z

石政办秘〔2021〕6号

石台县人民政府办公室关于印发
《石台县非金属矿经济2021年高质量发展行动计划》的通知

各有关乡镇，县直各有关单位：

《石台县非金属矿经济 2021 年高质量发展行动计划》业经

2021年度第 4次县长办公会议审议通过，现印发给你们，请认真

贯彻执行。

2021年 2月 19日

-2-

石台县非金属矿经济 2021年高质量发展

行动计划

为深入贯彻落实 “生态立县、旅游兴县、产业强县”发展战略，

依法规范管理和科学开发利用我县非金属矿产资源，助力县域经

济发展，结合我县实际，制定本行动计划。

一、发展目标

全年新增非金属矿深加工企业 2家，新增矿山开采或深加工

规上企业 3家，全县非金属矿采选及相关矿产品加工业产值达到

5 亿元，实现税收 5000 万元（全口径），石灰石、白云岩等非金

属矿石精深加工率达到 28%以上。

二、发展思路

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，深入贯彻

新发展理念，按照中央、省、市和县委的决策部署，以推动高质

量发展为主题，以西部非金属矿产业发展规划为引领，重点抓好

企业产能释放、平台建设、重点项目、招商引资等工作任务，着

力破解要素瓶颈，合力推进任务落实，推动矿业经济发展提档升

级，为县域经济发展提供支撑。

三、主要任务

（一）加强生产运输调度管理

1．保障深加工企业原料供应。按照“石矿供石企，石企用石

矿”的原则，协调指导矿石原料供应矿山企业与本地矿产品深加工

-3-

企业签订原料供应合同，保障石台县徽众钙业有限公司、池州江

合无机材料有限公司、池州凯尔特纳米科技有限公司、池州鸿飞

钙业有限公司等企业 2021年度满负荷生产所需的原料需求。

2．保障企业产品运输通畅。启动 S358青阳至红石公路改建

工程；推进 G530 石台至查桥公路改建工程前期工作；解决江茂

集团园区村民外出道路修建问题；加强和周边县区沟通交流，保

障运输畅通；加大对矿山企业产品运输车辆的调度和源头监管，

实行分时、错峰调动、保持适当间距等通行管控措施，减少矿产

品集中运输问题；加大交通安全教育培训力度。

3．推进非金属矿铁路专线项目建设。及时组织专家对可研报

告进行评审，组建运营公司，做好项目核准、规划设计及与贵池

区协调等工作。

（二）加强企业园区建设

1．编制企业园区发展规划。根据西部非金属矿产业发展规划

布局，指导督促上海江茂集团池州分公司（以下简称江茂集团）、

石台金鑫投资集团有限公司（以下简称金鑫集团）、池州万方矿业

有限公司（以下简称万方矿业）、安徽竹丰矿业责任有限公司（以

下简称竹丰矿业）完成企业园区产业发展规划编制工作。

2．完成企业重点项目建设。完成创亿矿业 600万吨扩规一期

200 万吨项目建设工程并通过竣工验收；启动创亿矿业年产 100

万吨石灰石生产线技改工程；完成万方矿业年产 30万吨钙化物系

列产品深加工项目建设并投产；启动池州凯尔特纳米科技有限公

司技改工作；加快池州鸿飞钙业有限公司点火试生产进度。

3．推进绿色“双创”工作。督促竹丰矿业、万方矿业通过市级

-4-

绿色矿山验收；协助创亿矿业完成市级绿色矿山整改验收；启动

创亿矿业国家级绿色矿山申报工作；督促江合无机通过市级绿色

工厂验收。

4．推进矿山企业扩规扩能。完成万方矿业新增储量资源价款

缴纳工作；完成金旺矿业、万方矿业产能扩规可研及备案工作；

启动竹丰矿业储量及产能扩规前期工作。

5．完成新设矿权设置。开展金旺矿业、北山矿业矿区周边及

深部的资源勘探，完成矿区新设矿权出让等工作。

6．推进林地定额和公益林地规划调整。完成创亿矿业使用林

地组卷报批工作；完成金旺矿业、北山矿业周边公益林调整规划

方案编制并报送省局。

7．推进省级水土流失重点预防区修编调整。主动对接全省水

土保持规划调整，加强与上级沟通对接，将小河镇、丁香镇、仁

里镇划出省级水土流失重点预防区。

8．做好矿山企业污染防治工作。严把项目准入关，依照环保

法律法规，加强矿产资源开发中的环境影响评价、环保“三同时"

验收、污染防治、生态修复等各项环境管理工作，加强对各矿山

企业的环境监察，督促指导各有关企业做好污染防治工作。

9．加强矿山及深加工企业安全生产监管。严把矿山企业节后

复产复工安全验收；制定安全生产执法计划，严格安全生产执法，

压实矿山及深加工企业安全生产主体责任。

（三）启动精深加工产业集聚区建设

1．启动产业集聚区建设。启动精深加工产业集聚区及综合物

流产业园的建设，做好规划设计、用地报批、土地收储等工作。

-5-

2．推进川气东送殷汇阀室石台支线项目。开展规划选址、用

地预审、项目核准等前期工作。

3．促进矿山企业转型升级。邀请专家成立石台县矿业经济高

质量发展咨询委员会；培育和发展有市场竞争力的精深矿业企业，

鼓励企业根据市场需求，依托资源优势大力发展资源深加工项目，

推进资源产业一体化发展。

（四）强化矿山综合整治

按照《石台县矿山综合整治工作方案》（石办秘〔2020〕53

号）和 5个“回头看”专项工作方案的要求，持续推进矿产品综合

整治工作，压紧压实企业主体、监管主体职责，确保我县矿产资

源持续科学有序开发利用。

（五）加强产业招商引资力度

围绕现有重组企业技改项目、新上项目以及谋划编制产业链

条的项目，组织开展矿业经济发展产业政策、产业规划、招商引

资等方面的专题培训，凝聚共识。以西部非金属矿产业招商为重

点，通过招商引强，进一步增强产业园区的集聚功能，力争有新

的精深加工项目落户园区。

四、保障措施

（一）加强领导，压实责任

进一步强化统筹协调，充分发挥县矿业经济高质量发展领导

小组和重点任务牵头县级领导的统筹协调作用，实行领导小组月

例会制度，及时研究、协调、落实发展计划推进工作中遇到的重

大困难和问题。县直有关单位要根据任务分工，细化工作措施、

压实工作责任，合力推进工作任务的落实，确保年度计划如期实

-6-

现。

（二）强化服务，严格督查

进一步强化服务意识，以“快捷、高效”的要求协调落实工作

任务中遇到的重点、难点问题，加大“三重一创”、制造业加快发

展、科技创新等项目对上争取力度，加大对企业的支持力度。进

一步强化责任担当意识，县政府督办室定期或不定期对各相关部

门的工作落实情况进行督查，督查结果作为年度目标考核评价的

重要参考。

（三）补齐短板，优化环境

进一步解放思想，加强与企业走访、联系力度，围绕全年目

标任务，强化工作调度，推进工作落实，坚决制止推而不办、办

而不力现象；贯彻落实各项降本、减负政策，深化“放管服”改革，

采取“一事一议”，“一企一策”，依法依规有力有效快速解决企业

发展中遇到的困难和难题；强化日常监管工作，强化市场、税费

等日常监管，做好各项政策宣传和风险防控工作。支持帮助企业

营造良好生产发展环境，保障企业安心稳定发展。

附件：石台县非金属矿经济 2021年高质量发展重点任务分解表